дело № 1-115/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 мая 2020 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Зорина А.В.,

при секретаре Волыниной И.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Козельцева А.Н., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Чванова С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

дата> гражданина 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 содержал притон для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

<

дата> у ФИО2, являющегося потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях удовлетворения личных потребностей в потреблении наркотического средства возник преступный умысел на содержание притона для потребления наркотического средства, предоставление квартиры, используемой им на законных основаниях, расположенной по 

<

адрес> наркозависимым лицам для совместного употребления наркотического средства. 

В соответствии с задуманным в намерения ФИО2 на постоянной основе входило информирование потребителей наркотического средства о существовании притона, организация приобретения ингридиентов для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, медицинских шприцев для употребления наркотического средства, предоставление помещения квартиры, расположенной по 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, регулирование посещаемости притона, предоставление потребителям наркотического средства находящихся в квартире посуды, бытовой техники для изготовления и потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконное изготовление в притоне наркотического средства 

<

данные изъяты> в целях его дальнейшего потребления посетителями притона, уборка помещения после изготовления и потребления наркотических средств, обеспечение безопасности посетителей притона во время изготовления и употребления наркотических средств.

В целях реализации преступного умысла, направленного на содержание притона и систематическое предоставление квартиры, расположенной по 

<

адрес> для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО2 в период с 

<

данные изъяты> систематически предлагал А. Е.К., Ф. Я.А. и другим лицам из числа знакомых посетить содержащийся им в указанной квартире притон для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, организовывал приобретение ингредиентов для незаконного изготовления в притоне наркотического средства 

<

данные изъяты>, приобретение медицинских шприцев для последующего потребления посетителями наркотического средства 

<

данные изъяты> в помещении притона. 

В целях создания благоприятных условий для систематического потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> и отдыха лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения в период 

<

дата> ФИО2 систематически предоставлял посетителям организованного им притона А. Е.К., Ф. Я.А. возможность пользоваться квартирой и предметами данной квартиры для целей, связанных с потреблением наркотического средства 

<

данные изъяты> и комфортного времяпровождения на территории притона лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с содержанием притона и предоставлением помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств, ФИО2 в период с 

<

дата> осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, информировал А. Е.К., Ф. Я.А. и иных лиц из числа знакомых о существовании притона, которых в последующем допускал в помещение притона для потребления наркотических средств, регулировал посещаемость этими лицами притона, устанавливая по своему усмотрению время и правила его посещения. 

В целях организации бесперебойности функционирования организованного притона для потребления наркотических средств и обеспечения его посетителей наркотическим средством 

<

данные изъяты> ФИО2 в период с 

<

дата> в квартире по 

<

адрес> осуществлял незаконное изготовление из необходимых компонентов наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего в помещении притона предоставлял возможность потребления изготовленного наркотического средства 

<

данные изъяты> лицами, его потребляющими. В качестве платы за возможность пользоваться услугами притона, посетители наркопритона предоставляли ФИО2 часть наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного потребления. В целях сокрытия следов преступной деятельности, связанной с содержанием притона для потребления наркотических средств, ФИО2 регулярно производил уборку и проветривание помещения квартиры после изготовления и потребления наркотического средства, требовал от посетителей наркопритона выбрасывать медицинские шприцы после потребления наркотического средства в мусорный контейнер. Наряду с этим ФИО2 обеспечивал безопасность посетителей притона во время изготовления и потребления наркотических средств, лично следил чтобы входные двери в указанную квартиру на момент изготовления и потребления наркотических средств были закрыты на запорные устройства. В целях исключения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 разработал и довел до посетителей притона правила его посещения, согласно которых посетители были обязаны: предварительно договариваться с ним о времени посещения притона посредством телефонной связи, не распространять информацию о существовании притона, не приводить на территорию притона посторонних лиц, не выносить с территории притона приготовленные наркотические средства. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2, в период с 

<

дата> содержал в квартире, расположенной по 

<

адрес> притон для потребления наркотических средств. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемого 

<

дата> ФИО2 показал, что является потребителем наркотического средства, изготавливаемого им 

<

данные изъяты>, технология изготовления которого ему хорошо известна из социальных сетей и от знакомых. С 

<

дата> он начал изготавливать наркотическое средство по месту жительства, в период отсутствия супруги. Также он стал приглашать к себе в отсутствие супруги для употребления и изготовления наркотика своих знакомых. Чаще всего к нему приходили А.Е. и Ф.Я., с которыми знаком около 

<

данные изъяты>. Периодически, когда А. и Ф. приходили к нему, приносили с собой ингредиенты для изготовления наркотика, а также шприцы. В основном наркотик изготавливал он сам, иногда его знакомые ему помогали. После изготовления, он раздавал наркотик в шприцах приятелям, совместно они употребляли наркотик в квартире. Он всегда придерживался мер конспирации: убирал мусор после изготовления, периодически визуально осматривал подъезд и двор дома на наличие сотрудников полиции, посторонних лиц. Перед тем как, прийти к нему, он всегда просил посещающих звонить ему на телефон, а уже после этого, скидывал ключ от подъезда в окно, так как его квартира расположена на пятом этаже дома. 

<

дата> в утреннее время его знакомые Ф. и А. пришли к нему, чтобы употребить наркотик. Перед этим они позвонили, он попросил принести 

<

данные изъяты>. Когда они пришли, он стал изготавливать наркотик на кухне квартиры. После изготовления они разлили наркотик по шприцам и употребили. Через некоторое время Ф. и А. собрались и пошли по своим делам. Квартиру он всегда закрывал на ключ сам, так как не хотел, чтобы в квартиру кто-нибудь вошел из посторонних. Прежде, чем выпустить А и Ф, он сам открыл дверь квартиры, осмотрелся в подъезде, выпустил их и закрыл сразу же за ними дверь. 

Кроме того, 

<

дата> утром, ему позвонил А., сказал, что хочет употребить наркотик. Он попросил его принести 

<

данные изъяты> для изготовления наркотика, пояснил, что остальные ингредиенты для изготовления наркотика у него есть. Около 11 часов пришел А., прежде чем зайти в квартиру, он позвонил ему на телефон. Он осмотрелся, скинул А. ключи от подъезда. А. поднялся в квартиру, он закрыл за ним дверь. После этого на кухне он изготовил наркотик, А. помогал ему подавать ингредиенты. Он разлил наркотик по шприцам, после чего каждый из них употребил его внутривенно. После употребления наркотического средства, А. ушел, он закрыл за ним дверь.

<

дата> утром он находился дома, созвонился с Ф., они договорились, что тот придет к нему, он изготовит наркотик, они его употребят. Ф. сказал, что поможет изготовить наркотик, принесет с собой 

<

данные изъяты>, растворитель. По договоренности они встретились у его дома, вместе вошли в подъезд, поднялись в его квартиру. На кухне он стал изготавливать наркотическое средство, Ф. помогал ему. Наркотическое средство они изготавливали около полутора часов, после чего употребили, разлив по шприцам. Через некоторое время Ф. собрался домой. Он решил съездить по своим делам, тоже оделся и вместе с Ф. вышел из квартиры, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. Был проведен его личный досмотр и обследование его квартиры в присутствии двух соседей из подъезда, где он проживает. В ходе обследования квартиры у него были изъяты кастрюля, металлическая тарелка, растворитель, уксус, 

<

данные изъяты> и другое. Его доставили в кабинет медицинского освидетельствования, где установлено наличие в организме наркотического средства. После этого он был доставлен в полицию для дачи объяснений. Квартиру он всегда проветривал, так как в квартире был сильный запах 

<

данные изъяты>, затем после проветривания через какое-то время запах уходил, но все равно держался в квартире. Наркотики за пределы квартиры никогда не выносили, все употребляли их в квартире, шприцы все бросали в мусорный пакет, который находился на кухне, так было заведено, после чего пакет с остатками 

<

данные изъяты> и шприцами он выбрасывал в контейнер. Деньги за изготовление наркотика ему не давали, он готовил 

<

данные изъяты>, так как имел выгоду в последующем его употреблении с другими лицами. Признает, что для лиц употребляющих наркотические средства он предоставлял свое жилище для употребления наркотиков, сам готовил наркотик, который употребляли его знакомые, затем убирался в квартире, мыл посуду, выбрасывал мусор, старался содержать квартиру в порядке после ухода приходящих к нему лиц (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель С. И.С. суду показала, что проживает 

<

адрес>, является старшей по дому. В квартире 

<

данные изъяты> проживает подсудимый с женой. На протяжении около 2-х лет в подъезде они постоянно ощущали запах 

<

данные изъяты>. Сначала они не обращали на это внимания, думали, что в квартирах ведется ремонт. Примерно в 

<

дата> к ней стали обращаться жильцы с жалобами, что данные запахи исходят из квартиры 

<

данные изъяты>. Она беседовала по этому поводу с подсудимым, который отрицал наличие таких запахов, указал, что возможно кто-то делает ремонт, хотя ремонтных работ нигде не велось. Также ей известно, что к подсудимому часто приходили посторонние люди. В связи с указанными событиями она позвонила в полицию и рассказала об этом. 

Свидетель С. М.Р., дал показания, аналогичные показаниям С. И.С., дополнительно пояснил, что в 

<

дата> был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в личном досмотре подсудимого и еще одного мужчины, а также в осмотре квартиры подсудимого, где были обнаружены кастрюля и чашки, в которых варили наркотическое средство. По результатам личного досмотра и осмотра квартиры были составлены протоколы, в которых он поставил свои подписи. 

Из показаний свидетеля В. С.В. - 

<

данные изъяты>, показания которого с согласия сторон оглашены в судебном заседании, известно, что в управление поступила информация в отношении ФИО2, проживающего по 

<

адрес>, о причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также содержанию притона для изготовления и употребления наркотических средств по месту проживания. Для проверки данной информации было принято решение, о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». 

<

дата> 11 часов осуществлялось наблюдение за квартирой, в которой проживает ФИО2. Около 12 часов 20 минут из квартиры вышли двое мужчин, и пешком направились в сторону 

<

адрес> они расстались, при этом один из них, впоследствии установленный как Ф., направился в сторону 

<

адрес>. Поскольку в поведении Ф. имелись признаки наркотического опьянения около 12 часов 20 минут 

<

дата> у 

<

адрес> он был задержан, после чего направлен на медицинское освидетельствование. Также наблюдение за квартирой ФИО2 было организовано 

<

дата>. Около 11 часов в квартиру зашел мужчина, впоследствии установленный как А.. Около 12 часов 40 минут А.. вышел из квартиры и пошел вдоль 

<

адрес>. В связи с тем, что у А. наблюдались признаки наркотического опьянения, в 12 часов 50 минут у 

<

адрес> он был задержан и направлен на медицинское освидетельствование. В последующем наблюдение за квартирой ФИО2 было организовано 

<

дата> Около 11 часов в квартиру зашел Ф.. Около 13 часов 35 минут Ф. вместе с ФИО2 вышли из квартиры, и в связи с имеющимися признаками наркотического опьянения, возможным наличием при них наркотических средств были задержаны на лестничной площадке 5- го этажа. После этого в присутствии понятых Они были досмотрены, у Ф. был обнаружен и изъят шприц с жидкостью, у ФИО2 ничего не изымалось. После проведения личных досмотров было проведено обследование помещения квартиры ФИО2 по 

<

адрес> в ходе которого изъяты предметы и вещества, используемые для изготовления и употребления наркотических средств. Задержанные лица были доставлены в УНК МВД по УР, где были опрошены и направлены на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля А. Е.К., показания которого с согласия сторон оглашены в судебном заседании, известно, что с ФИО2 он знаком с 

<

дата>, у них дружеские отношения. На протяжении года он употребляет наркотическое средство, изготовленное из 

<

данные изъяты>. В ходе общения с ФИО2 ему стало известно, что он занимается изготовлением и употреблением таких наркотических средств по месту жительства. Он знал, что ФИО2 может помочь в употреблении наркотического средства из 

<

данные изъяты>. С его слов ему известно, что у себя дома он изготавливает наркотик и к нему можно прийти, чтобы употребить наркотик. Когда он приходил к ФИО2, видел, как тот изготавливает наркотик из 

<

данные изъяты>, сам он процесс изготовления наркотика не знает. Несколько раз он видел, как к ФИО2 в квартиру приходил Ф., который приходится ему сводным братом, чтобы употребить изготовленный наркотик. 

<

дата> утром, находясь дома, он захотел употребить наркотик. Позвонив ФИО2, спросил, может ли тот изготовить наркотик, на что последний ответил положительно, предложил придти к нему к 11 часам. Подойдя к подъезду, где проживает ФИО2, он позвонил ему на телефон, чтобы предупредить, что пришел, целях конспирации. ФИО2 из окна скинул ему ключи от подъезда. Войдя в подъезд, он осмотрелся и поднялся на пятый этаж, зашел в квартиру. ФИО2 на кухне изготавливал наркотик, он ему не помогал. В квартире был стойкий запах 

<

данные изъяты>. Периодически он заходил на кухню, видел, что ФИО2 что-то переливает из кастрюли и бутылок. После этого, ФИО2 разлил наркотическое средство по шприцам, которые у него были, один шприц дал ему, второй взял себе, в комнате они употребили наркотическое средство. Спустя какое-то время, он собрался и вышел из квартиры, по 

<

адрес> направился в 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции, он был доставлен в здание УНК МВД по УР. Ему предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он согласился. В ходе освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. В квартире ФИО2 он был несколько раз, приходил 1-2 раза в месяц, где каждый раз употреблял наркотические средства, изготовленные ФИО2 из 

<

данные изъяты> Каждый раз, когда он приходил к ФИО2, перед тем как войти в подъезд, он всегда звонил ему на телефон, сообщал, что подошел, осматривался по сторонам в целях конспирации от сотрудников полиции, чтобы убедиться в том, что никто за ним не наблюдает. К ФИО2 он приходил с его согласия, деньги за наркотик он ему не передавал, иногда приобретал на свои деньги ингредиенты для изготовления наркотика: 

<

данные изъяты> После того, как он был задержан, рассказал сотрудникам полиции, что находился в квартире у ФИО2, употреблял наркотик, который он изготовил. Иногда ФИО2 просил его выносить мусор, сам он также выносил мусор. Шприцы все складывали в мусорный пакет, который находился на кухне. ФИО2 сам мыл посуду после изготовления наркотика, но в какой именно посуде он варил наркотик, сказать затрудняется (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Ф. Я.А., показания которого с согласия сторон оглашены в судебном заседании, известно, что 

<

дата> он стал периодически употреблять наркотические средства, употребляет по настоящее время наркотик, изготовленный из 

<

данные изъяты>. Когда он начал употреблять указанный наркотик, то освоил процесс его изготовления. Наркотик, как правило, он изготавливал дома у знакомого ФИО2, который проживает 

<

адрес>. Они знакомы около 10 лет, ФИО2 также является потребителем наркотического средства, изготовленного из 

<

данные изъяты> и также умеет готовить данный наркотик. К ФИО2 он мог приходить один или два раза в неделю. Как правило, перед тем как прийти к А., он созванивался с ним и обговаривал, какие ингредиенты необходимо привезти, часто он приобретал 

<

данные изъяты>. ФИО2 предоставлял свою квартиру, где можно было готовить наркотик и употреблять его, а также плиту и различную имевшуюся у него посуду. Во время «варки» он всегда открывал окна квартиры, для лучшей вентиляции, чтобы соседи не чувствовали запах. Также периодически во время изготовления наркотика, он выглядывал во двор, и внимательно осматривался, так как опасался задержания сотрудниками полиции. Он приходил к нему в дневное время, когда дома отсутствовала его жена. После изготовления наркотика и после его употребления ФИО2 тщательно мыл использовавшуюся посуду, смывал «отваренные» 

<

данные изъяты> и отработанную жидкость в унитаз, использованные шприцы, их упаковки, упаковки от 

<

данные изъяты>, пустые бутылки из-под растворителя, он собирал в мусорный пакет, и потом либо сам выбрасывал в урну либо просил об этом его. После одного из посещений, когда он употреблял наркотик дома у ФИО2, он вышел от него и направился в сторону 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, это было 

<

дата>. В его организме было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

дата> утром, у него возникло желание употребить наркотик. Он, предварительно созвонился с ФИО2, сообщил, что хочет придти и что у него есть деньги на два пакета 

<

данные изъяты>. ФИО2 был не против его визита, они договорились встретиться у его дома. На 

<

данные изъяты> он приобрел два пакета с 

<

данные изъяты>. Встретившись с ФИО2 в районе рынка, они направились к нему домой. К нему пришли около 11 часов 30 минут, вдвоем стали изготавливать наркотик. Приготовив наркотик, они его поделили между собой. ФИО2 свою часть употребил. Он употребил только часть приготовленного наркотика, а часть оставил на утро. Шприц с частью наркотика он положил себе во внутренний карман куртки. После того, как употребили наркотик, он собрался домой. А. также хотел идти куда-то по своим личным делам. Когда они оделись и вышли в подъезд, их задержали сотрудники полиции. В это же время сотрудниками полиции были приглашены двое незнакомых ему людей, в присутствии которых провели его личный досмотр в подъезде, в ходе которого у него был изъят шприц с жидкостью. После этого, его доставили в кабинет медицинского освидетельствования, где в его моче было обнаружено наркотическое средство (

<

данные изъяты>).

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела.

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в 13 часов 35 минут 

<

адрес> по подозрению в организации и содержании притона для употребления кустарно изготовленных наркотических средств иными лицами по 

<

адрес> был задержан ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО2 были обнаружены и изъяты предметы, используемые для изготовления наркотических средств (

<

данные изъяты>);

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата>, а именно материалов оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2 и предоставлении их следователю (

<

данные изъяты>);

- рапорт от 

<

дата> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО2 (

<

данные изъяты>

- постановление от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» с целью документирования преступной деятельности ФИО2 (

<

данные изъяты>);

- акт наблюдения от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» зафиксировано, что около 12 часов из квартиры ФИО2 по 

<

адрес>, вышли двое мужчин, один из которых – Ф. Я.А. был задержан и направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств. 

<

дата> в ходе наблюдения за квартирой ФИО2 зафиксировано как около 11 часов в нее вошел А. Е.К. и вышел из нее около 12 часов 40 минут, после чего был задержан и направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств. 

<

дата> в ходе наблюдения за квартирой ФИО2 зафиксировано как около 11 часов в нее вошел Ф. Я.А. и вышел из нее около 13 часов 35 минут вместе с ФИО2, после чего они были задержаны и направлены на медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств. В ходе личного досмотра Ф. Я.А. был обнаружен и изъят шприц с жидкостью (

<

данные изъяты>); 

- акт обследования от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в жилом помещении по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: две стеклянные бутылки с прозрачными жидкостями с этикетками «

<

данные изъяты>», две упаковки с надписями «

<

данные изъяты>», металлическая тарелка и металлическая кастрюля, полимерная бутылка с прозрачной жидкостью с надписью «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

- заключение эксперта от 

<

дата>, согласно которому жидкости и содержимое, находившееся ранее в полимерных упаковках с надписью «

<

данные изъяты>», изъятые по месту жительства ФИО2 вероятно, могли быть использованы при получении наркотического средства «

<

данные изъяты>», при условии, что содержимое упаковок соответствовало указанному на них названию. Металлическая кастрюля и металлическая тарелка, вероятно, могли быть использованы для приготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обследования жилища ФИО2: прозрачная полимерная бутылка, к поверхности которой прикреплена бумажная этикетка желто-синего цвета с надписями: 

<

данные изъяты> прозрачная полимерная бутылка, к поверхности которой прикреплена бумажная этикетка фиолетового цвета с надписями: «.. 

<

данные изъяты>...»; две однотипные вскрытые пустые полимерные упаковки красного цвета, на поверхностях которых имеются изображения и надписи: 

<

данные изъяты> металлическая эмалированная кастрюля белого цвета с изображением цветов и бабочки; металлическая эмалированная тарелка желто-белого цвета, а также заклеенный бумажный конверт, на поверхностях которого имеются пояснительный рукописный текст: «Смывы с ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО2, а так же контрольный смыв, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от 

<

данные изъяты>

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

дата>, согласно которому установлено состояние опьянения А. Е.К., в организме которого обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты>

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

дата>, согласно которому установлено состояние опьянения Ф. Я.А., в организме которого обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты>

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

дата>, согласно которому установлено состояние опьянения Ф. Я.А., в организме которого обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты>

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

дата>, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО2, в организме которого обнаружены наркотические средства: 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей В. С.В., А. Е.К., Ф. Я.А., С. И.С., С. М.Р., которые не содержат в себе противоречий, подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

Свидетель В. С.В., сообщил, что проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, в ходе которых установлен факт содержания им притона для потребления наркотических средств по месту своего жительства, систематического предоставления помещения для употребления наркотических средств иным лицам.

Свидетели А. Е.К. и Ф. Я.А. сообщили, что неоднократно по предложению или по согласованию с ФИО2 приезжали в его квартиру, где последний изготавливал наркотическое средство из 

<

данные изъяты>, после чего они совместно его употребляли. 

Свидетели С. И.С. и С. М.Р. показали, что из 

<

данные изъяты> в их доме часто исходили специфические запахи: 

<

данные изъяты>, а также в указанную квартиру приходили посторонние лица.

В основу приговора судом также кладутся показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании. У суда нет оснований не доверять этим показаниям. Они являются подробными, даны в присутствии защитника, полностью согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями этого Федерального закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на содержание притона для употребления наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

До начала проведения наблюдения в отношении подсудимого у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения, что он совершает противоправные деяния, связанные с содержанием притона и систематическим предоставлением помещения для употребления наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, - путем проведения следственных действий. 

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в содержании притона для потребления наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – содержание притона для потребления наркотических средств. 

Из предъявленного обвинения, с учетом мнения государственного обвинителя, суд исключает признак «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств» как излишне вмененный. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы от 

<

дата>, ФИО2 в период, интересующий следствие, и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО2 в юридически значимые периоды времени мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. 

<

данные изъяты>

С учетом указанного заключения, а также поведения ФИО2 в период предварительного и судебного следствия суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает объяснения, данные после задержания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, характера и общественной опасности совершённого им преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, степень реализации ФИО2 преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ и не в максимально возможных пределах. 

Основания для применения положений статей 72.1, 82.1 УК РФ отсутствуют.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- в течение 10 дней по вступлению приговора в законную силу встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; 

- пройти курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, к которым приступить в течение месяца после вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, установив срок ее действия до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: картонную коробку с металлической тарелкой, металлической кастрюлей, две упаковки с надписью «

<

данные изъяты>», полимерную бутылку с жидкостью с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», полимерную бутылку с жидкостью с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», заклеенный бумажный конверт со смывами с ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО2 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления. Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья А.В. Зорин